
Pagina 1 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 39 del 08/11/2023  

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
 

 
N. 39            COPIA 

 
Verbale di 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL 
TRIENNIO 10.11.2023-09.11.2026. 
 
L'anno 2023, il giorno 08 del mese di Novembre  alle ore 20:30 nella Sala Consiliare si è riunito il Consiglio 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 
Violino Claudio Sindaco Presente 
Fabello Paola Consigliere Presente 
D'Antoni Giuseppe Consigliere Presente 
Del Mestre  Luca Consigliere Presente 
Mestroni Mattia Consigliere Presente 
Zoratti Martina Consigliere Presente 
Bernardis Marco Consigliere Presente 
Comis Daniela Consigliere Presente 
De Giorgio Veronica Consigliere Presente 
Mattiussi Walter Mario Consigliere Assente 
Pecile Michele Consigliere Presente 
Basso Cristina Consigliere Presente 
Nicoletti Fabio Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario Comunale Santoro  Simona. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Violino  Claudio nella sua 
qualità di Sindaco ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



Pagina 2 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 39 del 08/11/2023  

IL CONSIGLIO 
 

RICHIAMATE integralmente le disposizioni concernenti la revisione economico-finanziaria contenute nel 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ATTESO che all’Organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del citato D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 dd. 10.11.2020 con la quale si è provveduto alla 
nomina del dott. Marco LUNAZZI quale Organo di revisione economico-finanziaria per il periodo 
10.11.2020-09.11.2023; 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle indicazioni fornite dal D.P.Reg. 23 ottobre 2017 n. 0246/Pres., con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 32 dd. 30.08.2023 è stato [--_Hlk53386382--]determinato in € 
8.415,00 oltre ad o.p. 4% ed IVA 22% il compenso annuo spettante all’Organo di revisione 
economico-finanziaria per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

RICHIAMATA la Convenzione relativa all’incarico in parola sottoscritta in data 19.11.2020 n. 437/Rep. 
S.P.-Prot. 7739 che fissa la data di scadenza nel giorno 09.11.2023; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali, ed in 
particolare: 
• il Titolo VII “Revisione economico-finanziaria” della Parte II “Ordinamento finanziario e contabile” 

del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, così come integrato 
dal D.L. 78/2015 convertito, con modificazioni, dalla L. 125/2015; 

• il Capo II “Disciplina in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali” del Titolo III 
“Coordinamento della finanza locale” della L.R. 18/2015 “La disciplina della finanza locale del Friuli 
Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 
concernenti gli enti locali”, che rimanda alla normativa statale per quanto dallo stesso non 
espressamente previsto; 

CONSIDERATO che: 
• ai sensi dell’art. 25 comma 2 della L.R. 18/2015 e s.m.i. nei comuni con popolazione fino a 10.000 

abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 
• ai sensi dell’art. 27 comma 9 della L.R. 18/2015 e s.m.i. l’Organo di revisione economico-finanziaria 

dura in carica tre anni e può svolgere due incarichi triennali consecutivi presso lo stesso ente locale; 

ATTESO che, una volta spirato il termine del 09.11.2023 senza che sia intervenuta la nuova nomina, 
l’incarico al dott. Marco LUNAZZI si deve intendere prorogato per un periodo massimo di quarantacinque 
giorni decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. e quindi fino al giorno 24.12.2023; 

RITENUTO quindi di procedere alla nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria  per il periodo 
dal 10.11.2023 al 09.11.2026; 

RILEVATO che in base all’art. 26 della L.R. 18/2015 e s.m.i. è stato istituito l’elenco regionale dei revisori 
dei conti degli enti locali; 

PRECISATO che la predetta normativa disciplina le modalità di scelta e di nomina dell’Organo di revisione 
economico-finanziaria; 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 9 del D.P.Reg. 28 febbraio 2017 n. 044/Pres., la 
nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria avviene tramite sorteggio previa pubblicazione sul 
sito internet istituzionale della Regione, alla sezione dedicata alle Autonomie locali, dell’avviso per la 
manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico stesso presso l’ente locale richiedente, con contestuale 
comunicazione agli Ordini; 



Pagina 3 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 39 del 08/11/2023  

VISTA la nota dd. 05.09.2023 ns. prot. 5399 con la quale questo Ente ha comunicato alla competente 
Direzione Centrale Regionale, ai sensi dell’art. 27 comma 2 della L.R. 18/2015 e s.m.i., la scadenza 
dell’incarico del proprio Organo di revisione e la quantificazione del compenso annuo, richiedendo nel 
contempo l’attivazione della procedura di sorteggio; 

VISTO l’avviso dd. 05.09.2023 ns. prot. 5398, pubblicato nell’Albo Pretorio on-line in pari data, con il 
quale questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico dell’Organo di revisione 
economico-finanziaria secondo quanto previsto dall’art. 27 comma 2 della L.R. 18/2015 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la Direzione Centrale regionale competente con nota dd. 07.09.2023 ns. prot. 5515 
dd. 13.09.2023 ha comunicato a questo Ente l’avvenuta pubblicazione in data 07.09.2023, sul sito internet 
istituzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, dell’avviso per la manifestazione di 
disponibilità a ricoprire l’incarico di cui alla presente deliberazione; 

PRESO ATTO che il giorno 22.09.2023 alle ore 12:00 scadeva il termine per manifestare la disponibilità 
all’incarico; 

VISTA la nota dd. 06.10.2023 ns. prot. 6168 dd. 09.10.2023 con la quale la competente Direzione Centrale 
Regionale ha comunicato a questo Ente l’elenco dei soggetti che hanno manifestato la propria disponibilità 
all’assunzione dell’incarico nonché la data in cui si sarebbe tenuto il sorteggio fissata nel giorno 16.10.2023 
ore 10:00; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 27 comma 4 della L.R. 18/2015 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 9 comma 3 
e 4 del D.P.Reg. 28 febbraio 2017 n. 044/Pres., in data 16.10.2023 si è tenuto il sorteggio della rosa dei 
nominativi per questo Ente; 

VISTA la nota dd. 17.10.2023 ns. prot. 6414 dd. 18.10.2023 con al quale la competente Direzione Centrale 
Regionale ha comunicato a questo Ente l’esito del sorteggio effettuato in data 16.10.2023; 

VISTO il verbale del procedimento di sorteggio dei nominativi per la nomina dell’organo monocratico di 
revisione economico-finanziaria del Comune di Mereto di Tomba – fascia 1°, ai sensi dell’art. 27 della L.R. 
18/2015 e del relativo regolamento regionale dd. 16.10.2023 dal quale risultano estratti i seguenti 
nominativi: 
• BIDOLI Marco - BDLMRC71R19Z110A - M 
• CROPPO Elisabetta - CRPLBT66D46C758P - F 
• LUNAZZI Marco - LNZMRC62S21L483Y - M 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire agli atti del competente Ufficio di questo Ente la 
dichiarazione attestante le cause di incompatabilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. nonché di assenza del limite all’affidamento di incarichi a firma dei predetti soggetti; 

VISTI i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati e depositati agli atti presso l’Area Finanziaria di 
questo Ente; 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra il Comune di Mereto di Tomba e 
l’Organo di revisione economico-finanziaria allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

VERIFICATO che l’art. 64 della L.R. 18/2015 e s.m.i. stabilisce che la popolazione a cui fare 
riferimento per stabilire il compenso annuo spettante è quella risultante al 31.12 del penultimo 
anno precedente; 

CONSTATATO che la popolazione residente di questo Ente al 31.12.2021 era pari a 2.533 
abitanti; 

DATO ATTO che spetta al Consiglio comunale procedere alla nomina ed al conferimento dell’incarico 
dell’Organo di revisione economico-finanziaria per questo Ente, con decorrenza dell’incarico dalla data di 
esecutività della presente e scadenza al termine del triennio; 



Pagina 4 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 39 del 08/11/2023  

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede all’elezione dell’Organo di revisione 
economico-finanziario mediante voto a scrutinio segreto; 

RITENUTO quindi di procedere alla votazione a scrutinio segreto; 

NOMINATI scrutatori i consiglieri: 
• DEL MESTRE L.; 
• DE GIORGIO V.; 

ESPERITA la votazione segreta, con l’assistenza degli scrutatori, con il seguente risultato: 
presenti n. 12; 
votanti n. 12; 
schede votate n. 12; 

CONSTATATO che, a seguito della votazione a scrutinio segreto con l’assistenza degli scrutatori, il 
risultato che si registra è il seguente: 

PRESENTI  12 
VOTANTI 12 
SCHEDE BIANCHE 0 
SCHEDE NULLE 0 

 
SOGGETTO 

CANDIDATO 
VOTI 

OTTENUTI 
BIDOLI Marco 0 
CROPPO Elisabetta 0 
LUNAZZI Marco 12 

RITENUTO pertanto di nominare e incaricare, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015 e s.m.i., 
il/la dott./dott.ssa LUNAZZI Marco quale Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di 
Mereto di Tomba per il periodo dal 10.11.2023 al 09.11.2026; 

VISTI: 
• lo Statuto comunale; 
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 23 dd. 31.05.2023; 
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

24 dd. 31.05.2023 nonché tutte le successive variazioni; 
• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 51 dd. 27.06.2023; 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
• le altre disposizioni di legge vigenti in materia; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed accertata la competenza a deliberare; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i necessari pareri, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 – bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
FATTO presente che, come da regolamento del Consiglio Comunale, per gli interventi e le dichiarazioni 
rese dai Consiglieri e per quant’altro non si prevede che sia espressamente riportato nel verbale di seduta, 
si fa espresso rinvio all’apposita registrazione della seduta pubblica, che viene pubblicata sul sito 
istituzionale dell’Ente e che costituisce, ex art. 22 legge n. 241/1990, la documentazione amministrativa a 
comprova della discussione. 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Pagina 5 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 39 del 08/11/2023  

Con i seguenti voti resi ai sensi di legge: presenti n. 12, voti favorevoli n. 12, voti contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto, che di seguito si intendono integralmente 
riportate, e sulla base delle stesse: 

1. DI NOMINARE E INCARICARE, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015 e s.m.i., il/la 
dott./dott.ssa LUNAZZI Marco quale Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Mereto 
di Tomba per il periodo dal 10.11.2023 al 09.11.2026, al quale competono le funzioni e le responsabilità 
di cui agli artt. 239 e 240 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., le funzioni previste dal Regolamento comunale di 
contabilità nonché quelle attribuite da successive disposizioni di legge disciplinanti la materia; 

2. DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra il Comune di Mereto di 
Tomba e l’Organo di revisione economico-finanziaria allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile T.P.O. Area Finanziaria: 
• l’adozione di ogni altro atto di propria competenza inerente all’incarico di cui sopra; 
• la comunicazione dell’avvenuta nomina al Tesoriere, entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della 

presente deliberazione, a norma del disposto di cui all’art. 234 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 

• la comunicazione dell’esito della procedura di nomina alla competente Direzione Centrale regionale 
per i successivi provvedimenti di competenza; 

 
 
Con successiva votazione: unanime, palese, favorevole 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 – comma 19 – della L.R. 
21/2003 e ss.mm.ii. 
 
 



Pagina 6 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 39 del 08/11/2023  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Mereto di Tomba, lì 02 novembre  2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO CONSUELO DI MASI 
 
 

 
   
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Mereto di Tomba, lì 06 novembre  2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

F.TO CONSUELO DI MASI 



Pagina 7 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 39 del 08/11/2023  

 
Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to Violino  Claudio  F.to Santoro  Simona 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 13/11/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 27/11/2023. 
Mereto di Tomba, lì 13/11/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Piervittoria Napolitano  

 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  
13/11/2023 al 27/11/2023 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
 
Mereto di Tomba, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
 
X alla data dell’adozione 
□ alla data di compiuta pubblicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente. 


